COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº , de 2024.

(Do Sr. Daniel Barbosa)

Requer a realização de
audiência  pública  pela
Comissão de Saúde, para
debater sobre índices de
desnutrição infantil.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da

Câmara dos  Deputados,  a  realização  de  audiência  pública  destinada  a

debater sobre os índices de desnutrição infantil no Brasil.

Para tanto, gostaria de sugerir os seguintes convidados, que poderão

apresentar relevantes informações sobre o tema:

 Felipe Proenço De Oliveira - Secretário de Atenção Primária à

     Saúde;

 Kelly Poliany de Souza Alves - Coordenadora-Geral de Alimentação

e  Nutrição do Ministério da Saúde;

 Representante  do  CONSEA  - Conselho  Nacional  de  Segurança

Alimentar e Nutricional;

JUSTIFICAÇÃO

A desnutrição infantil no Brasil é uma preocupação persistente,

especialmente entre famílias de baixa renda e em áreas rurais.  Apesar dos

avanços nas últimas décadas, ainda há crianças sofrendo com a falta de

acesso a alimentos nutritivos e adequados. Isso pode levar a consequências

graves para a saúde física e desenvolvimento cognitivo dessas crianças, *C
D2

43
69

27
42

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Barbosa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243692742800

RE
Q

 n
.2

43
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

11
/2

02
4

16
:5

4:
08

.7
87

 -
CS

AU
DE

impactando negativamente o seu futuro.

Segundo dados do Ministério  da Saúde,  o Brasil  registrou,  em 2022,

2.754 internações de bebês menores de um ano por desnutrição, sequelas da

desnutrição e deficiências nutricionais, o pior nível em 13 anos. Por dia, são

quase nove crianças levadas ao hospital porque têm fome, e essa situação é

mais complexa no Nordeste, onde o número de hospitalizações está 51% maior

do que a taxa nacional.

Programas governamentais e iniciativas da sociedade civil têm sido

implementados para combater esse problema, mas desafios como a pobreza, a

desigualdade social e  a falta de infraestrutura persistem, exigindo esforços

contínuos para garantir o direito básico à alimentação adequada para todas as

crianças brasileiras.

Reconhecer que a desnutrição afeta desigualmente os diferentes grupos

sociais é importante para fomentar políticas públicas voltadas para o

abastecimento dessas populações. Isso porque as crianças que sofrem de

desnutrição grave, aquela que realmente compromete o sistema neurológico,

nem chegam às escolas devido à alta taxa de mortalidade associada à fome.

Ante o exposto, solicito aos ilustres colegas a aprovação deste

requerimento.

Sala da Comissão, em     de       de 2024.

DANIEL BARBOSA

Deputado Federal - PP/AL
*C

D2
43

69
27
42

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Barbosa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243692742800

RE
Q

 n
.2

43
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

11
/2

02
4

16
:5

4:
08

.7
87

 -
CS

AU
DE

	COMISSÃO DE SAÚDE
	JUSTIFICAÇÃO
	DANIEL BARBOSA